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Abstrakt

Témata: Zaměstnávání cizinců ve zdravotnickém zařízení

Diplomová práce

Vedoucí: Mgr. Eva Prošková

Řešitel: Bc. Albena Atanasova

Obor práce: Intenzivní péče

Předmětem této diplomové práce je charakterizovat požadavky na legální pobyt,

zaměstnání a uznávání kvalifikací cizinců. Práce mapuje současný stav zaměstnávání

cizinců v českých zdravotnických zařízeních.

V teoretické časti je zpracována literatura související s mezinárodní migrací

zdravotnických pracovníků, pobytem, pravidly pro zaměstnání a uznání kvalifikací.

Cílem praktické časti je zjištění stavu dvou zdravotnických zařízení a jejich srovnání

z hlediska faktického stavu kvantitativně i z hlediska struktury profesí a pracovního

zařazení cizinců. Práce dále zjišťuje, zda a popřípadě proč, jsou porušovány právní

předpisy.

Klíčová slova: pobyt cizinců, zaměstnávání cizinců, uznávání kvalifikací,

zdravotnické zařízení, zdravotnický pracovník

Summary

The subject of this diploma thesis is to characterize the requirements on legal stay of

foreign employees in the Czech Republic, their employment and recognition of their

qualification.

Topics found in the literature and associated to international migration of employees

in medical facilities, topics associated to their legal stay in the Czech Republic, rules

of employing them and rules of recognition of their qualification are described in

theoretical part of my diploma thesis. The main goal of the practical part is to find

out what is the state in 2 medical facilities which took part in my research. And to

compare them from the perspective of their quality, according to the structure of all

professions and work adjustment of foreign employees. Also to find out if and

eventually why the legal regulations are contravened.

Keywords: stay of foreigners, employment of foreigners, recognition of qualification,

medical facilities, hospital staff.
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ÚVOD

1. Zaměstnávání cizinců

Tato práce má charakterizovat požadavky na legální pobyt cizinců v České republice

(dále ČR), jejich zaměstnávání a uznávání kvalifikací ve zdravotnictví. Práce mapuje

současný stav zaměstnávání cizinců v českých zdravotnických zařízeních na území

ČR v kontextu s minulostí práce cizinců. Zabývá se právní úpravou všeobecných

podmínek pobytu cizinců v České republice a specifiky jejich zaměstnávání ve

zdravotnictví. Soustřeďuje se na shrnutí poznatků o administrativní náročnosti k

získání pracovního povolení v ČR s přihlédnutím a specifiky zaměstnávání cizinců

ve zdravotnictví ČR.

Snaží se analyzovat vývoj pracovní migrace, dodržování pracovně právních předpisů,

kvalifikace a způsobilosti cizinců pracujících ve zdravotnictví. Tato práce konkrétně

analyzuje stav zaměstnávání cizích státních pracovníků ve vybraných zdravotnických

zařízeních; na základě této analýzy chci ve své práci ukázat na současný stav

zaměstnávání cizinců ve zdravotnictví České republiky a upozornit na některé

důležité aspekty této problematiky.

Praktická část práce ukazuje konkrétní situaci v pražském regionu, na základě

provedené analýzy a dotazníkového šetření mezi zdravotnickými zařízeními a

zaměstnanými cizinci.

Z vlastní zkušenosti jsem jako cizí státní příslušnice celý proces získávání víza,

pracovního povolení, studia - a vlastního zaměstnání v ČR zažila. To byl také důvod,

proč jsem si zvolila toto téma své diplomové práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2. Cizinci v České republice

2.1. Historie zaměstnávání cizinců v České republice

Zaměstnávání cizinců v ČR a v bývalém Československu má historii i tradici. Již za

období první republiky byly zaměstnávány velké skupiny cizinců. V období

socializmu Československo pomáhalo se zaměstnáváním cizinců zejména z Polska,

Vietnamu, Kuby ale i některých afrických zemí a zemí latinské Ameriky.

Naše země vychovávala pro své zahraniční partnery a spojence na svých školách

techniky, inženýry, lékaře ale i kulturní, pedagogické a vojenské odborníky a

specialisty. Česká republika významnou měrou posilovala řadu rozvojových zemí o

odborníky v jednotlivých profesích a zajistila vyšší kvalitu vzdělání v mnoha zemích

světa.

Zásadní změna ve vzdělávání a zaměstnávání cizích státních příslušníků nastala v ČR

po roce 1990, kdy došlo postupně k otevření hranic Československa a později, po

odtržení Slovenské republiky, České republiky, jak pro české občany směrem ven,

tak i pro cizí státní příslušníky směrem do ČR. Souběžně s tímto procesem otevírání

se světu muselo nezbytně dojít k zásadním změnám v legislativě oproti bývalému

Československu, které nemuselo v rámci původní Rady vzájemné hospodářské

pomoci tyto procesy řešit.

Po otevření hranic došlo k významnému nárůstu počtu cizinců v České republice,

zejména z okolních zemí Polska, Ukrajiny, Bulharska, Rumunska ale i Vietnamu.

Došlo k nárůstu imigrantů z arabských zemí a z Afriky. Do ČR přišli i imigranti

z Mongolska, Moldávie atd.

Celkově došlo k nárůstu dlouhodobě pobývajících cizinců v České republice na

pětinásobek původního, dlouhodobě stabilizovaného počtu cizích státních příslušníků

až na více jak 400 tisíc lidí. K dalšímu nárůstu cizinců došlo po připojení ČR
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k Schengenskému prostoru, kde již nejsou pro obyvatele Evropské unie hranice mezi

jednotlivými státy žádnou překážkou, a je umožněn volný pohyb osob.1

2.2. Vývoj migrace a zaměstnávání cizinců

Od vzniku samostatné České republiky prošla situace v oblasti migrace pracovních

sil zásadním vývojem. Historická data zaznamenávají první příchody imigrantů za

prací, zejména z Ukrajiny, kde se jednalo převážně o inteligenci a skupiny

vysokoškoláků, již během druhé poloviny devatenáctého století.2

S další významnou vlnou migrace se setkáváme v období po druhé světové válce,

kde se jedná převážně o řecké přistěhovalce, jež jsou nuceni opustit svou zemi kvůli

občanské válce na území Řecka v letech 1946 – 1949.3

Poté, v době komunistického vládnutí, byli vysíláni do Československa za studiem i

za prací převážně občané bývalých socialistických států. To se týká také Vietnamské

menšiny, jež přicházela na naše území ve třech vlnách. První vlna proběhla v letech

1974 – 1979, ihned následována druhou a třetí vlna migrace za dob komunistické éry

končí rokem 1989. Celou tuto skupinu vietnamských přistěhovalců, jež zůstala na

území tehdejšího Československa, můžeme označit za starousedlíky. Ti, kteří

přicházejí po roce 1990, jsou buď jejich rodinní příslušníci, nebo zcela nově příchozí

imigranti motivovaní byznysem.4

V době komunistického režimu však platily pro cizince odlišné zákony než v dnešní

době. Za cizince byla považována osoba, která není podle zákona Československé

socialistické republiky (dále ČSSR) jejím občanem5. Tato formulace je platná i dnes

pro Českou republiku.

1 BOUŠKOVÁ, E. Pracovní migrace cizinců v České republice v 70. až 90. letech
2TRBOLA, R., a RÁKOCZYOVÁ, M., Vybrané aspekty z života cizinců v České republice, kap. 4
3 ANTHULA, B., Řekové v českých zemích 1948-2000
4 TRBOLA, R., a RÁKOCZYOVÁ, M., Vybrané aspekty z života cizinců v České republice, kap. 7
5 § 1 odst. 3) zákona č. 68/1965 Sb. o pobytu cizinců na území Československé socialistické republiky
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Cizinec směl vstoupit na území Československé socialistické republiky a zdržovat se

zde pouze v případě platných cestovních dokladů, opatřených platným

československým vízem s výjimkou, pokud mezinárodní smlouvy nestanovily jinak6.

Víza mohla vydávat Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo vnitra a orgány

jimi zmocněné. Tyto orgány mohly platnost víza prodloužit nebo zrušit.7

Po ukončení Československého víza směl cizinec pobývat na území ČSSR jen

s platným povolením k pobytu. To bylo vydáváno za podmínek, jež bylo možné

stanovit i dodatečně. Na udělení povolení k pobytu nebyly právní nároky.8

Pobyt mohl být zakázán cizincům, kteří porušili československé zákony a předpisy.

O zákazu pobytu na území ČSSR rozhodovaly orgány zmocněné Ministerstvem

vnitra. Takový cizinec musel opustit území ČSSR v určené přiměřené lhůtě. Cizinec

zdržující se na území ČSSR neoprávněně mohl být vyhoštěn. 9


[…]

zařízení „A“

ot.: Zdravotnické zařízení „A“
1 Slovensko Ukrajina Rusko Bělorusko EU Kazachstán Srbsko Jemen

31 7 5 1 3 1 1 1

2 1- 15 r. 1-3 r. 1-2 r. 3 r.
3 m., 5 r.,
17 r. 5 let. 2 r. 1 r.

3 L-3x; VS-26x; S-2x
L-3x; VS-
1x; S-3x

L-2x, VS-
1x, S-2x. L-1x

L-2x, VS-
1x ZL-1x VS-1x L-1x

4 MuDr. 2x MuDr. 3x MuDr. 2x MuDr. 1x MuDr. 2x MuDr. 1x MuDr. 1x

Bc. 3x

Mgr. 3x

VOŠ 3x VOŠ 1x VOŠ 1x

SŠ 20x. SŠ 4x. SŠ 3x.

5

MuDr. 1x ano, 1x
ne
Bc.Mgr.2x ano, 4x
ne.
VOŠ, SŠ 18x ne, 5x
ano.

MuDr. 3x
ano

SŠ 4x ne

MuDr. 2x
ano

SŠ 3x ne

MuDr. 1x
ano

MuDr.
2x ne

VOŠ 1x
ano

MuDr. 1x ano

VOŠ 1x ano

MuDr.
1x ano

6 v SR V UKR V RUS V BLR V EU V KAZ V SRB V YEM

7

MuDr. 0 -10 let.
Bc, Mgr.,
VOŠ, SŠ- 0- 18let.

MuDr.4-19
let.
SŠ -0r.

MuDr.7 a
10 let
SŠ 0-10
let.

MuDr. 10
let.

MuDr.2 a
6 let.
VOŠ-2 r.

MuDr. 5 let.

VOŠ 2 r.

MuDr.3
r.

8

Ne

MuDr ano,
3x
SŠ ne, 4x

MuDr ano
SŠ ne

Ano

ne

Ano, 1x

Ano

Ne

9

Ne

MuDr
Ano
SŠ ne

MuDr, 2x
Ano
SŠ , 3x ne

Ano 1x

Ne

Ne

Ne

Ne

10 Ne Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ne

11 Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

12

z inzerátu,
19x.
od svých známých
12x

z inzerátu,
3x.
od svých
známých,
4x.

vlastní
poptávkou
5x.

vlastní
poptávkou
1x.

vlastní
poptávkou
2x.
Od svých
známých
1x

vlastní
poptávkou,1x

z inzerátů,
1x.

Z
inzerátů
1x.

13 Ne ne ne ne ne Ano, 1x Ne Ne

14

Ne

Ne

ne

ne

ne

aprobační
zkouška

ne

Ne

15

Rodinní,3x
finanční, 6x.
Jiní, 7x
Nezaměstnanost
15x

Finanční,
6x.
nezamě-
stnanost,
1x

Rodinní,
5x

Rodinní,1x

Rodinní,
3x

Rodinní a
bezpečnostní
1x

Bezpečnostní
1x

Bezpeč-
nostní 1x

Příloha č. 4 - Shrnutí výsledků z dotazníků zaměřených na zaměstnané cizince ve
zdravotnickém zařízení „B“

ot.: Zdravotnické zařízení „B“
1 Slovensko Ukrajina Libye EU

43 3 1 3

2

1r.- 16 let
1r. 2r. 16let 1,5 r.

4 m. 1,5 r.
6 let.

3

L- 3x,
VS- 38x,
S- 2x VS- 3x L- 1x L- 3x

4 MuDr 3x

Mgr. 2x

Bc. 3x

VOŠ 28x

SŠ 7x SŠ 3x MuDr 1x MuDr 3x

5

Lékař 2x,1x ne.

VŠ 34x ano, 3x ne
SŠ 3x ne. SŠ 3x ne. MuDr 1x ano MuDr 2x ano, 1x ne

6 v SR 43x v UKR 3x v ČR 1x v EU 3x

7 1 r.- 16 let.
1 r.- 16
Let. 1,5 r. 1,5 r.

8 Ne ne ne ne

9 Ne ne ne ne

10 Ne ne ne ne

11 Ano ano ano ano

12

od svých známých 24X,
z inzerátů 4X,
vlastní poptávkou 14x,
oslovilo mé přímo ZZ 1x.

od svých známých 2x,
z inzerátů 1x.

z inzerátů 1x.

od svých známých 1x,
z inzerátů 1x.

13 ne ne ne ne

14 Ne ne ne Ne

15

Rodinní 5x,
Finanční 6x,
Nezaměstnanost 21x,
Jiný 11x.

Rodinní 2x
Finanční 1x
nezaměstnanost Jiný 1x Jiný 3x

Příloha č. 5 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu
uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost
jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,
jméno

(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
výpůjčitele
(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis