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Volba tématu

Téma zaměstnávání cizinců je vysoce aktuální – ve zdravotnictví počet zaměstnaných cizinců stoupá,
přičemž jsou zde vysoké nároky na jejich kvalifikaci i jazykové znalosti. Téma považuji za velmi
obtížné – a i to ve srovnání s ostatními právními tématy.
Studentka prokázala osobní zájem o téma.

Teoretická a výzkumná část
V teoretické části práce se studentka pokusila o komplexní zpracování tématu, a to jak z hlediska
struktury cizinců, tak i právních podmínek upravujících pobyt a zaměstnání. Kladně lze hodnotit
stručný historický exkurz.
Cíle a východiska práce jsou zvoleny vhodně, práce je splňuje.
Rozsah práce je zvolen způsobem odpovídajícím charakteru diplomové práce.
Z hlediska obsahu lze mít dílčí výhrady k některým věcným chybám (např. str. 22 – nepřesná definice
zahraniční právnické osoby, str. 24 – nepřesnost ohledně přednosti občanů EU před cizinci, str. 29 –
není uvedeno, které předpisy regulují vzdělávání zdravotnických pracovníků, str. 30 – nesrozumitelný
text ohledně uvedení zákonů o způsobilosti k výkonu zdravotnických povolání, str. 31 –
nesrozumitelný text, str. 34 – tr. čin není součástí pojmu přestupek). Chyby jsou však pouze dílčího
charakteru; v zásadních otázkách věcné chyby práce nemá.

Práce s literaturou je na dostatečné úrovni; autorka nepracuje i s časopiseckými zdroji, nedostatkem
je absence cizojazyčné literatury. Vytknout lze i skutečnost, že ne vždy jsou uvedeny zdroje (např. str.

45), ev. je citován zdroj nevhodný (str. 43 – citováno z wikipedie, a to již několik let zrušený právní
předpis).

Výzkumná část je zpracována přehledně a logicky. Její úroveň výrazně převyšuje úroveň teoretické
části práce. Studentka zvolila kvantitativní výzkum, a to metodu dotazníku. Ocenit lze, že zkoumala
dvě zdravotnická zařízení i skutečnost, že se zaměřila nejen na subjektivní hodnocení zdravotnických
pracovníků, ale zpracovávala i údaje personálních oddělení. Počet respondentů odpovídá charakteru
diplomové práce.
Výsledky, ke kterým diplomantka dospěla, jsou vysoce přínosné. Velmi zajímavé je především zjištění,
v jak vysoké míře se vyskytují nedostatky, pokud jde o uznávání kvalifikace nelékařských
zdravotnických pracovníků.

Formální zpracování práce

Práce z větší části splňuje požadavky kladené na tento typ práce stanovené právními předpisy i
vnitřními předpisy školy.
Výhrady lze mít k citacím, jak již bylo uvedeno.
Jazyková úroveň práce je dostatečná; určité chyby lze omluvit tím, že diplomantka není rodilá mluvčí.
Drobné chyby v pravopisu (interpunkce, velká písmena) jsou zanedbatelné a dokonce i méně časté
než u rodilých mluvčích.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Nenalezla jsem žádné nedostatky v použití a citaci
zdrojů.

Přílohy
Přílohou práce jsou použité dotazníky a shrnutí výsledků z dotazníků.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Přes uvedené výhrady práci vnímám pozitivně. Kladně hodnotím zejména výzkumnou část. Přes
uvedené chyby, které nejsou zásadního charakteru, je také nutné vzít v úvahu, že téma bylo
výjimečně těžké; těžké by bylo i pro studenta právního oboru. Autorka rovněž prokázala schopnost
syntézy jednotlivých poznatků i logického myšlení, což je zřetelné zejména z diskuse nad výsledky
výzkumné části.
Práci lze proto hodnotit dobře.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji práci k obhajobě a doporučuji klasifikaci dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Podle jakého právního předpisu probíhá uznávání kvalifikace sester bez specializované

způsobilosti a sester – intenzivistek?

2. Kolikrát je možné opakovat aprobační zkoušku?

3. Musí absolventi sanitářského kurzu v českém jazyce ještě skládat jazykovou zkoušku?

V Praze dne 3. 9. 2011 Mgr. et Mgr. Eva Prošková